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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu vyuţití známé osobnosti v komunikaci značky.

Zabývá se reklamou jako specifickým nástrojem komunikačního mixu a zaměřuje se na

formáty vyuţívající osobnosti v komunikaci značky. Zamýšlí se nad pozitivními a

negativními dopady, které mohou vyplývat ze spojení značky se známou osobností.

Součástí teoretické části je i část věnovaná hodnocení reklamní kampaně podle různých

kritérií.

V praktické části je popsán proces vytváření nového komunikačního konceptu pro značku

Sensodyne ve společnosti GlaxoSmithKline, včetně jeho implementace do komunikačního

mixu značky a následného hodnocení s vyuţitím prodejních a trackingových dat.

Součástí diplomové práce je projekt, který na základě výsledku analýz a závěrů

z teoretické části obsahuje doporučení na změnu komunikace značky, resp. konceptu, který

vyuţívá známou osobnost v roli ambasadora značky. V projektové části je naznačena

aplikace nového komunikačního konceptu také v oblasti podlinkové komunikace.

Klíčová slova:

Marketingová komunikace, reklama, celebrita, produkce TV spotu, hodnocení reklamní

kampaně, značka Sensodyne.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with celebrity in the marketing communication of a brand. The

thesis focuses on advertisement as a specific mean of a communication mix and is devoted

to formats which use persons in communication of a brand.

There is a process of marketing communication development described in practical part for

Sensodyne brand. This part also includes implementation of new concept to Sensodyne

communication mix and also evaluation of the campaign based on sale out data and brand

awareness.

Project as a part of this thesis contains recommendation how to improve the communica-

tion of Sensodyne brand based on analysis in practical part and also conclusion from the

theoretical part. Project also deals with implementation of new concept in BTL communi-

cation.
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Marketing communication, advertisement, celebrity, TVC production, advertising cam-

paign evaluation, Sensodyne.

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu diplomové práce Mgr. Petru Podlešákovi, Ph.D.,

za jeho připomínky a cenné rady při zpracovávání diplomové práce.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 TEORIE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ................................................... 13

1.1 MODEL MARKETINGOVÉHO KOMUNIKAČNÍHO PROCESU ................. 13

1.2 KUPNÍ ROZHODOVACÍ PROCES SPOTŘEBITELE ...................................... 15

1.2.1 MODEL ROZHODOVÁNÍ FCB ................................................................................ 16

1.2.2 MODEL PRAVDĚPODOBNÉ ELABORACE ................................................................. 17

2 REKLAMA A JEJÍ ČLENĚNÍ ............................................................................... 21

2.1 FORMÁTY REKLAMY VYUŽÍVAJÍCÍ OSOBNOSTI ..................................... 23

2.1.1 REFERENCE (TESTIMONIAL) ................................................................................. 23

2.1.2 ODBORNÁ PODPORA (ODBORNÍKEM, SPECIALISTOU) ............................................ 24

2.1.3 PODPORA OSOBNOSTÍ (CELEBRITOU) .................................................................... 24

3 HODNOCENÍ REKLAMNÍ KAMPANĚ .............................................................. 27

3.1 CÍLE REKLAMNÍ KAMPANĚ ............................................................................. 27

3.1.1 EKONOMICKÁ KRITÉRIA ....................................................................................... 28

3.1.2 KOMUNIKAČNÍ EFEKTY REKLAMNÍ KAMPANĚ ...................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 31

4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI GLAXOSMITHKLINE ................................ 32

5 ZNAČKA SENSODYNE ......................................................................................... 33

5.1 PORTFOLIO ZNAČKY SENSODYNE ................................................................ 34

5.2 SWOT ANALÝZA SENSODYNE .......................................................................... 36

5.3 KOMUNIKACE ZNAČKY SENSODYNE ........................................................... 38

5.3.1 GLOBÁLNÍ KOMUNIKAČNÍ KONCEPT PRO SENSODYNE WHITENING ...................... 38

5.3.2 HLEDÁNÍ ZNÁMÉ OSOBNOSTI PRO ZNAČKU SENSODYNE WHITENING ................... 38

5.3.3 PRODUKCE TV SPOTU .......................................................................................... 40

5.4 DEFINICE KONKURENCE ZNAČKY SENSODYNE ....................................... 43

5.4.1 ANALÝZA KONKURENCE ...................................................................................... 44

5.4.2 ANALÝZA KONKURENCE S VYUŢITÍM MATICE BCG ............................................. 47

5.5 VYHODNOCENÍ ATL KAMPANĚ ZNAČKY SENSODYNE .......................... 49

III PROJEKTOVÁ ČÁST ............................................................................................. 52

6 NOVÝ KONCEPT KOMUNIKACE PRO SENSODYNE WHITENING ......... 53

6.1 VYHODNOCENÍ TV SPOTU SENSODYNE WHITENING ............................. 53

6.2 NOVÝ KONCEPT KOMUNIKACE PRO SENSODYNE WHITENING ......... 54

6.2.1 KREATIVNÍ BRIEF ................................................................................................. 55

6.2.2 STORYBOARD NOVÉHO TV SPOTU ........................................................................ 57

6.3 VYUŽITÍ NOVÉHO KONCEPTU V KOMUNIKAČNÍM MIXU ZNAČKY

SENSODYNE ............................................................................................................ 60

6.3.1 NOVÝ KONCEPT V ATL KOMUNIKACI ZNAČKY .................................................... 60

6.3.2 NOVÝ KONCEPT V BTL KOMUNIKACI ZNAČKY ..................................................... 60

6.3.3 STOMATOLOG A JEHO ROLE V KOMUNIKAČNÍM MIXU ZNAČKY ............................. 61

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................. 66

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 68

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Na současném, dnes jiţ globálním, trhu se setkává mnoho různých prodejců, kteří vytvářejí

velmi pestrou nabídku nejrůznějších produktů a sluţeb. Protoţe největší prostor pro

odlišení produktu od konkurence umoţňuje marketingová komunikace, je často právě tato

sloţka marketingového mixu pouţívána k diferenciaci produktu a vytvoření unikátního

positioningu.

Snaha o intenzivní komunikaci na straně zadavatelů vede k přesycení reklamou na straně

příjemce. Proto se zadavatelé, resp. kreativní a komunikační agentury, snaţí neustále

přicházet s komunikací, která v záplavě komerčních komunikátů upoutá příjemce sdělení a

zajistí tak pozornost komunikovanému produktu.

Jednou z moţných komunikačních strategií je spojení známé osobnosti se značkou.

Celebrity jsou ikonami postmoderní společnosti. Pro běţného smrtelníka symbolizují

úspěch a jsou specifickou referenční skupinou. Známé osobnosti dokáţí upoutat pozornost

k produktu a posílit image značky, proto jsou často vyuţívány v komerční komunikaci

(hlavně) prémiových značek.

Společnost GlaxoSmithKline se při uvedení produktu Sensodyne Whitening rozhodla

vyuţít výhod spojení značky se známou osobností. Vznikl tak globální koncept

komunikace, který byl postupně adaptován po celém světě. Strategie značky Sensodyne je

řízena centrálně. Nové komunikační koncepty tak vznikají v Londýně a jsou výsledkem

spolupráce tzv. Futures teamu a agentury WMC Grey.

Cílem diplomové práce je popsat proces vytváření nového komunikačního konceptu ve

společnosti GlaxoSmithKline, včetně jeho implementace do komunikačního mixu značky,

a celkové zhodnocení následných komunikačních aktivit značky. Součástí diplomové práce

je i projekt, který obsahuje doporučení na změnu komunikace značky, resp. konceptu,

který vyuţívá známou osobnost v roli ambasadora značky.
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STANOVENÉ HYPOTÉZY

Ve společnosti GlaxoSmithKline pracuji jako brand manager značky Sensodyne pro

Českou republiku. Nový komunikační koncept pro uvedení produktu Sensodyne Whitening


[…]


doporučení zubní pasty svým pacientům. Prostřednictvím teamu obchodních zástupců bych

představil novinku v péči o citlivé zuby v ordinacích zubních lékařů. Připravil bych

materiál, který by komunikoval benefity zubní pasty Sensodyne Whitening. Stomatologové

hodnotí kvalitu zubní pasty podle účinných látek a za klíčové kritérium povaţují index

abrazivity (RDA). Proto bych v souvislosti s bělicím účinkem upozornil na unikátní,

chemický způsob bělení, který neodstraňuje zabarvení zubů prostřednictvím agresivních

abrazivních látek, ale pigmenty rozpouští šetrně chemickou cestou. Zároveň bych

komunikoval nízkou abrazivitu Sensodyne Whitening v porovnání s konkurenčními

bělicími zubními pastami. Zubní pasta Sensodyne Whitening neřeší pouze estetický

problém, který spočívá v šetrném bělení, ale zároveň ulevuje od bolesti citlivých zubů.

Zubním lékařům bych vysvětlil mechanismus účinku na sníţení citlivosti a představil bych

také výsledky klinických studií, které dokládají účinnost zubní pasty.

Pro stomatology bych připravil také sadu materiálů na rozdávání pacientům. Praktickým

příkladem je objednací kartička pro pacienta, do které zubní lékař zapíše termín další

návštěvy pacienta a ten si ji pak odnáší s sebou domů. Na objednacích kartičkách bych

komunikoval Sensodyne Whitening a jeho benefity.

Ordinace zubních lékařů bych také vyuţil pro vzorkování produktu. Zubní lékař je

ideálním nástrojem pro cílený sampling – u pacientů jednoduše pozná obnaţený zubní

krček, který způsobuje zvýšenou citlivost zubů, a můţe tak doporučit zubní pastu

pacientům, kteří skutečně tento problém řeší. Pacientům bych rozdával malé balení zubní

pasty (20 ml) společně s letáčkem, který by pacienty informoval o benefitech zubní pasty

Sensodyne Whitening.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace hraje bezpochyby velmi důleţitou roli v marketingovém mixu.

Zadavatelé reklamy dnes nevyuţívají marketingovou komunikaci a její nástroje pouze

k informování spotřebitelů o produktech a sluţbách, ale reklama se stala nástrojem pro

odlišení produktu od konkurence a zcela zásadním způsobem se podílí na vytváření image

značky.

Marketingová komunikace nabývá neustále na intenzitě a spotřebitelé jsou dnes

vystavováni reklamním sdělením doslova na kaţdém kroku. Zadavatelé a reklamní

agentury se proto snaţí neustále přicházet s komunikací, která dokáţe v záplavě

reklamních komunikátů upoutat pozornost recipienta a zajistit pozornost komunikovanému

produktu.

V diplomové práci jsem se zabýval marketingovou komunikací značky Sensodyne. Popsal

jsem proces vytváření komunikačního konceptu pro uvedení produktu Sensodyne

Whitening na český trh, včetně jeho implementace do komunikačního mixu značky. Cílem

diplomové práce bylo na základě analýz zhodnotit komunikaci produktu Sensodyne

Whitening a s vyuţitím poznatků z teorie marketingových komunikací doporučit projekt,

který byl vedl k jasnější a efektivnější komunikaci produktu.

I kdyţ nová televizní komunikace zubní pasty Sensodyne Whitening dokázala navýšit trţní

podíl značky a měla pozitivní vliv také na vývoj povědomí o značce, doporučoval bych pro

uvedení produktu na český trh jasnější a zajímavější komunikaci.

Podle teorie marketingových komunikací můţeme zařadit kategorii zubních past mezi

produkty s nízkým zájmem spotřebitele, který se projevuje tím, ţe spotřebitel při kupním

rozhodování zpracovává informace o produktu periferní cestou. Spotřebitel v tomto

případě většinou nemá zájem o podrobné informace a objektivní porovnání produktů, ale

produkt hodnotí podle zjednodušených úvah.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

Komunikace značky Sensodyne Whitening by se proto měla zaměřit na okrajové aspekty.

Původní televizní spot sice vyuţívá dvojího endorsementu – odborné autority a známé

osobnosti –, reklamní sdělení je ale příliš komplikované a spot navíc celkově vyznívá

nudně a nedůvěryhodně.

Komunikace produktu Sensodyne Whitening by se podle mého názoru měla vyznačovat

kvalitní exekucí televizního spotu, která by měla být nápaditá a líbivá, protoţe recipient

bude produkt a jeho kvalitu hodnotit právě na základě reklamy. V komunikaci by určitě

neměla chybět emocionální sloţka, která dokáţe recipienta naladit a usnadní tak

zpracování reklamního sdělení. Reklamní sdělení by mělo být formulováno jednoduše a

jasně.

Na základě těchto kritérií vznikl ve spolupráci s lokální pobočkou agentury WMC Grey

nový komunikační koncept pro launch značky Sensodyne Whitening, který podle mého

názoru lépe splňuje poţadavky na komunikaci produktu s nízkým zájmem. V diplomové

práci jsem naznačil vyuţití nového konceptu v komunikačním mixu značky.

Jsem přesvědčený o tom, ţe nový komunikační koncept by pro Sensodyne Whitening

přinesl lepší výsledky, jak v oblasti komunikace, tak ekonomických kritérií, proto je škoda,

ţe nemohl být – s ohledem na globální konzistenci komunikace značky – realizován.

Na základě závěrů obsaţených v teoretické části a provedených analýz proto musím

zamítnout první hypotézu, která hodnotí globální koncept jako vhodnou komunikaci

produktu Sensodyne Whitening a zároveň potvrzuji hypotézu č. 2, která předpokládá, ţe

lokálně vytvořený koncept komunikace je vhodnější pro produkt z kategorie zubních past.
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