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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 D

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 D

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 C

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 D

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 B
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,61 C

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část je zpracována logicky od obecného ke konkrétnímu tématu řešení, a to
převážně z odborných publikací. Domnívám se, že téma je natolik aktuální, že bylo
možné vyhledat teorii i více případových studií v časopiseckých a internetových (i
cizojazyčných) zdrojích. Naopak je třeba ocenit aplikaci teorie na předmět práce.
SWOT analýza uvádí závěry, pro které jsou v textu podklady až o několik kapitol dále,
což znesnadňuje orientaci. V dalších analýzách vychází autor z výsledků výzkumů
agentur, které komentuje. Schází zde shrnutí dílčích závěrů, ale zejména výsledky
analýzy, které by prokázaly nevhodnost či nízkou efektivitu volby celebrity, kterou
autor subjektivně cítí (jak uvádí na s. 53).
Nicméně navržený projekt přináší zajímavé řešení – od nastavení insightu až po
nenásilné spojení reklamy se CSR společnosti, což je třeba ocenit.

Otázky k obhajobě:
1) Je kvantitativní výzkum, podle vás, optimální k výběru vhodné celebrity? Za

jakých okolností a k ověření kterých skutečností ano, a kterých ne?
2) Opravdu má trh zubních past charakter monopolistické a ne oligopolní

konkurence? Jak se této skutečnosti dá využít v komunikaci?
3) Jak by bylo možné zobjektivizovat vaše závěry analýz a prokázat, že realizovaný

koncept komunikace je nevhodný, resp. váš je efektivnější? Proč jste těchto
nástrojů nevyužil (i např. jako argument pro management)?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01